
C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 3 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 1836 del 26/10/2023     

 
SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

 
Decadenza dal beneficio del posto alloggio, presa d’atto delle rinunce e dell’esaurimento delle graduatorie 
definitive afferenti la sede operativa di Trieste, relative al bando di concorso per l’assegnazione dei posti alloggio 
a.a. 2023/2024 destinati agli studenti iscritti agli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
Visti: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

− il decreto n. 402 del 09/03/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2023-2025 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 535 di data 24/03/2023; 

−  la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli enti regionali e la DGR 1166/2023 di 
conferimento dell'incarico alla dr. Raffaela Pengue, dal 02/08/2023 al 01/08/2026; 

− l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio 
regionale indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della 
contabilità finanziaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

Richiamati: 
− la D.G.R. n. 536 del 24/03/2023 ad oggetto: “L.R. 21/2014, Art.8 Aggiornamento delle linee guida ARDiS 

per il triennio 2021/2024. Anni accademici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024. Approvazione.”; 
− la D.G.R. n. 537 del 24/03/2023 ad oggetto: “L.R. 21/2014, Art.9 Aggiornamento del programma 

triennale degli interventi ARDiS - triennio 2021/2024. Anni accademici 2021/2022, 2022/2023, 
2023/2024. Approvazione”; 

Vista la legge 15 luglio 2022, n. 99 recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore” la 
quale rinvia ad appositi decreti attuativi; 

Visto il Bando unico per l’attribuzione dei benefici regionali per l’anno accademico 2023/2024 destinato agli 
studenti iscritti agli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, approvato con decreto n. 1159 del 4 luglio 
2023; 

Richiamati: 
− il decreto n. 1760 del 12 ottobre 2023 avente oggetto “Approvazione graduatoria definitiva afferenti la 

sede operativa di Trieste, relativa al bando di concorso per l’assegnazione dei posti alloggio a.a. 
2023/2024 destinato agli studenti iscritti agli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy“; 

− il decreto n. 1801 del 20/10/2023 avente oggetto “Decadenza dal beneficio del posto alloggio, presa 
d’atto delle rinunce e scorrimento delle graduatorie definitive afferenti la sede operativa di Trieste, 
relative al bando di concorso per l’assegnazione dei posti alloggio a.a. 2023/2024 destinati agli studenti 
iscritti agli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy“; 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 3 

 

Richiamato il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 
26, comma 4, ai sensi del quale è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche 
destinatarie dei provvedimenti che dispongano concessioni di contributi, qualora da tali dati sia possibile 
ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico e sociale 
degli interessati; 

Considerato che le assegnazioni relative allo scorrimento disposto con il citato decreto n. 1801 del 20/10/2023 
si sono svolte secondo il calendario pubblicato sul sito Ardis e che ciascun studente beneficiario è stato 
informato anche via mail;  

Richiamato l’articolo 24 del Bando unico per l’attribuzione dei benefici regionali per l’anno accademico 
2023/2024 destinato agli studenti iscritti agli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, ai sensi del 
quale: 
− il beneficiario di posto alloggio che non si presenti per prendere possesso dell’alloggio nel giorno di 

ammissione indicato senza giustificazione entro il medesimo giorno o che non invii il modulo di 
ammissione posticipata, entro due giorni lavorativi precedenti a quello di ammissione, viene 
dichiarato decaduto dal beneficio del posto alloggio; 

− la mancata accettazione dell’alloggio assegnato d’ufficio da Ardis comporta la rinuncia al beneficio 
assegnato;  

Dato atto che lo studente inserito nell’allegato elenco sub A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, non si è presentato nella giornata di assegnazione che si è svolta il giorno 23 ottobre 
2023 per prendere possesso dell’alloggio, non ha inviato il modulo di ammissione posticipata e non ha 
addotto giustificazioni entro la giornata di assegnazione;  

Dato atto, altresì, che il suddetto studente è stato preavvisato per le vie brevi della decadenza dal beneficio per i 
motivi di cui all’art. 24 del bando unico succitato; 

Ritenuto, quindi, di dichiarare la decadenza dal beneficio del posto alloggio per lo studente indicato nel citato 
elenco sub A; 

Dato atto che, a seguito della decadenza di cui sopra, risultava disponibile n. 1 posti alloggio, presso le case dello 
studente di Trieste; 

Preso atto, altresì, che l’unico studente idoneo non beneficiario al posto alloggio inserito nello scorrimento della 
graduatoria disposto con il citato decreto n. 1801 del 20/10/2023 (codice studente 113549) ha nel 
frattempo presentato rinuncia al beneficio; 

Constato, quindi, che un posto alloggio destinato a studenti iscritti agli Istituti Tecnologici Superiori – ITS 
Academy non risulta assegnabile per mancanza di idonei nella relativa graduatoria di posto alloggio; 

Ritenuto pertanto di dichiarare esaurita la graduatoria per l’assegnazione dei posti alloggio a.a. 2023/2024 
destinati agli studenti iscritti agli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, approvata con il decreto n. 
1760 del 12 ottobre 2023; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. E’ dichiarato decaduto, in base all’articolo 24 del Bando unico citato in premessa lo studente individuato 
come beneficiario a seguito dello scorrimento della graduatoria definitiva afferente la sede operativa di 
Trieste, relativa al bando di concorso per l’assegnazione dei posti alloggio a.a. 2023/2024 destinati agli 
studenti iscritti agli Istituti Tecnologici Superiori – ITS Academy, disposto con il citato decreto n. 1801 del 
20/10/2023, che non si è presentato nella giornata indicata per prendere possesso dell’alloggio, non ha 
inviato il modulo di ammissione posticipata e non ha giustificato la propria assenza entro la giornata di 
assegnazione. Lo stesso è indicato con il relativo codice studente nell’allegato elenco sub A, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento. 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 3 

 

2. È dato atto della rinuncia al posto alloggio da parte dello studente con codice studente 113549, unico 
idoneo non beneficiario al posto alloggio inserito nello scorrimento della graduatoria per l’assegnazione dei 
posti alloggio a.a. 2023/2024 destinati agli studenti iscritti agli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, 
disposto con il citato decreto n. 1801 del 20/10/2023.  

3. È dichiarato l’esaurimento della graduatoria per l’assegnazione dei posti alloggio a.a. 2023/2024 destinati 
agli studenti iscritti agli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy, approvata con il decreto n. 1760 del 12 
ottobre 2023. 

4. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR FVG entro giorni sessanta dalla data di 
pubblicazione delle suddette graduatorie definitive afferenti la sede operativa di Trieste ovvero al Presidente 
della Repubblica entro centoventi giorni dalla medesima data. 

5. È disposta la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale di ARDIS. 

 

Referente istruttoria: Cristiana Cattunar 

 

 
 
  
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 
 Raffaela PENGUE 
 


		2023-10-26T09:17:46+0200




